
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
3 1 MAR. 2022

DELIBERAZIONE N. lt (iq del

Oggetto: Incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda, per continuità logica con la delibera 917 dei
29/07/2021, all’Aw. Francesco Rubbia per proporre appello awerso la sentenza del Tribunale di Catania sez.
lavoro n. 597 del 16/02/2022 (44/2022)

Proposta N° 527 del 31/03/2022

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L'i rumore Il Responsabile del Procedimento Il Di ile le Avvocato
dott. mano Avv. C m%{efrrara

RegistrazioneContabile

Budget Anno _2022 Conto _ S.P. 20202010150_1mp0110_€ 6.484,71_Aut. _111

Budget Anno Conto _S.P. Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Responsabiledel Servizio Legale e Contezioso

Premesso che in data 21/07/2021, assunto al protocollo generale al numero 13676, la dr.ssa LA. ha notificato
il ricorso ex 414 c.p.c. con contestuale domanda cautelare ex 700 cpc. innanzi al Tribunale di Catania sezione
lavoro al fine di ottenere l’applicazione della previsione di cui all’art. 20 comma 1 d.lgs. 75/2017;

Che con peo del 18/02/2022, prot. 3544, il legale che ha difeso l’azienda nel giudizio promosso dalla dott.ssa

A.l. ha trasmesso la sentenza del 16/02/2022 con la quale il tribunale del lavoro di Catania, in accoglimento
del ricorso, ha dichiarato “ildiritto della ricorrente ad essere stabilizzata ex art. 20 d. lgs. 75/201 7 eper ! ’efletto
ordina al! ’aziena'a resistente di adottare ogni atto conseguente e necessaria.”

Che con atto deliberativo n 464 del 29/03/2022 I’azienda in esecuzione della Sentenza del Tribunale del Lavoro

di Catania 11. 597 del 16/02/2022resa nel giudizio n. R.G. 4280/2021 ha disposto la stabilizzazione del dirigente
amministrativo mediante assunzione a tempo indeterminato e pieno della dott.ssa LA. in possesso di tutti i

requisiti di cui all’art. 20 commi 1,10 e 11 del D. Lgs. n.75 del 25/05/2017 come modificato ed integrato dalla

successiva normativa di riferimento, con decorrenza 16/05/2022;

Che in seno all’atto deliberativo è stata fatta riserva di impugnare la citata sentenza n. 597/2022 del Tribunale

del Lavoro di Catania entro i termini di legge, adottando ogni utile e necessario adempimento in relazione

all’esito del successivo grado di appello;

Che, con peo del 30 marzo 2022 prot. 6221 , è stato chiesto all’Avv. Francesco Rubbio, di voler trasmettere un

preventivo di spesa ai minimi del Dm. 55/2014 per proporre appello avverso la sentenza del Tribunale del

Lavoro di Catania n. 597 del 16/02/2022 resa nel giudizio n. R.G. 4280/2021 unitamente alla dichiarazione di

permanenza dei requisiti di cui all’art. 8 comma 4 lett. d, siccome previsto dal regolamento per il conferimento

agli avvocati esterni approvato con delibera 622 del 10/07/2020;

Che con per; del 31/03/2022 l’avvocato ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico,

allegando il preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 comprensivo degli oneri

fiscali connessi al giudizio e la dichiarazione cui all’art. 8 comma 4 lett. d, della delibera 622 del 10/07/2020;

Ritenuto, pertanto, presentare appello, in relazione alle valutazioni formulate nella delibera di esecuzione

464/2022, avverso la sentenza del Tribunale del Lavoro di Catania n. 597 del 16/02/2022 che ha dichiarato il

diritto della ricorrente LA. ad essere stabilizzata ex art. 20 d.lgs. 75/2017 ed ordinato all’azienda resistente di

adottare ogni atto conseguente e necessario;

Ritenuto affidare, per continuità logica con la delibera 917 del 29/07/2021, l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Ente all’Aw. Francesco Rubbio, con studio in via Marchese di Villabianca n. 54, Palermo, iscritto all’albo

aziendale avvocati;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;



Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale -contributo unificato— connessi al giudizio) si provvederà successivamente alle
medesime condizioni economiche previste con la delibera n 917 del 29/07/2021, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel

regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera
622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati fiduciari n 817/2020;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche
l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla sommadi € 6.484,7l lorde (di cui € 4.178,00 quali
compensi ai minimi tariffari del DM 55/20214, oltre oneri di legge se dovuti ed euro 388.50 per spese) da

imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.] 1 l;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto dei termini brevi per proporre
appello nei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Presentare appello, in relazione alle valutazioni formulate nella delibera di esecuzione 464/2022, awerso la

sentenza del Tribunale del Lavoro di Catania n. 597 del 16/02/2022 che ha dichiarato il diritto della ricorrente
LA. ad essere stabilizzata ex art. 20 d.lgs. 75/2017 ed ordinato all’azienda resistente di adottare ogni atto

conseguente e necessario;

Afiìdare, per continuità logica con la delibera 917 del 29/07/2021, l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Ente all’Avv. Francesco Rubbio che, con studio in via Marchese di Villabianca n. 54, Palermo, iscritto

all’albo aziendale avvocati, ha trasmesso con peo del 31/03/2022 preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari

del D.M. 55/2014;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale -contributo unificato- connessi al giudizio) si provvederà successivamente alle

medesime condizioni economiche previste con la delibera n 917 del 29/07/2021, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel

regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera

622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati fiduciari n 817/2020;



Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 6.484,71 lorde (di cui € 4.178,00 quali compensi

ai minimi tariffari del DM 55/20214, oltre oneri di legge se dovuti ed euro 388.50 per spese) da imputare nello

S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.] 1 l;

Munire la presente delibera d’immediata esecutività tenuto conto dei termini brevi per proporre appello nei

termini di legge;

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

Il DirigenteAvvocato Resp sabil d S ' io Legale e contenzioso
Avv. a

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Presentare appello, in relazione alle valutazioni formulate nella delibera di esecuzione 464/2022, avverso la

sentenza del Tribunale del Lavoro di Catania n. 597 del 16/02/2022che ha dichiarato il diritto della ricorrente

LA. ad essere stabilizzata ex art. 20 d.lgs. 75/2017 ed ordinato all’azienda resistente di adottare ogni atto

conseguente e necessario;

Affidare, per continuità logica con la delibera 917 del 29/07/2021, l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Ente all’Avv. Francesco Rubbio che, con studio in via Marchese di Villabianca n. 54, Palermo, iscritto

all’albo aziendale avvocati, ha trasmesso con peo del 31/03/2022 preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari

del D.M. 55/2014;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’afiìdamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale —contributounificato- connessi al giudizio) si provvederà successivamente alle

medesime condizioni economiche previste con la delibera n 917 del 29/07/2021, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al DM. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel



regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera

622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 6.484,71 lorde (di cui € 4.178,00 quali compensi

ai minimi tariffari del DM 55/202 l4, oltre oneri di legge se dovuti ed euro 388.50 per spese) da imputare nello

S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.] ll;

Munire la presente delibera d’immediata esecutività tenuto conto dei termini brevi per proporre appello nei

termini di legge;

Il Direttore Ammi strativo

(dott. Giovanni

]] Segretario

%. . .
Z

‘
\

…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno—_—.———————
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

0 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


